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전북제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-04-12 예산액 7,260,580,000

2022학년도 학교회계세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1 조 중 "세입세출예산 총액은 각각 6,919,365,000원"을 "세입세출예산 총액은 각각 7,260,580,000원"으로 

한다. 

학교법인 이  리  학  원 

(유지경영학교 : 전북제일고등학교)
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전북제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 7,260,580 6,919,365 341,215 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 67,064 4,462,958 61.4

학생복지/교육격차 해소 97,202 1,488,261 20.4

기본적 교육활동 87,400 505,120 6.9

선택적 교육활동 41,300 257,200 3.5

교육활동 지원 40,000 163,754 2.2

학교 일반운영 8,249 363,287 5

학교시설 확충 0 20,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 307,306 6,593,971 90.6

이전수입 기타이전수입 1,500 2,500 0

자체수입 학부모부담수입 -18,000 599,500 8.2

자체수입 행정활동수입 0 13,200 0.1

기타수입 전년도이월금 60,629 61,629 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,596,471 6,287,665 308,806

1.지방교육행정기관이전수입 6,593,971 6,286,665 307,306

1.교육비특별회계전입금수입 6,593,971 6,286,665 307,306

1.사립학교보조금수입 6,593,971 6,286,665 307,306

1.인건비재정결함보조금 4,352,445 4,374,894 -22,449
인건비재정결함보조금 : -22,449,000원 * 1교 

=
-22,449,000

2.운영비재정결함보조금 809,743 809,743 0

3.목적사업비보조금 1,431,783 1,102,028 329,755 무상급식비지원 : -49,142,000원 * 1교 = -49,142,000

급식종사원인건비지원 : -17,875,000원 * 1교 

=
-17,875,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

30,927,000원 * 1교 =
30,927,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)수학여행비 : 59,400,000원 * 1교

 =
59,400,000

(성립전_1추)교복품질검사 : 800,000원 * 1교 

=
800,000

(성립전_1추)교복구입비 : 58,500,000원 * 1교

 =
58,500,000

(성립전_1추)상담실리모델링 : 7,000,000원 * 

1교 =
7,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

급식종사자 인건비 : 17,875,000원 * 1교 = 17,875,000

(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

교직원 맞춤형복지비 : 8,000,000원 * 1교 = 8,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

35,937,000원 * 1교 =
35,937,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 16,800,000

원 * 1교 =
16,800,000

(성립전_1추)흡연예방 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 교통비 포함 : 

21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

방과후자유수강권 : 18,000,000원 * 1교 = 18,000,000

친환경농산물 : 30,978,000원 * 1교 = 30,978,000

친환경우수농축수산물 : 18,164,000원 * 1교 = 18,164,000

(성립전_1추)방역활동도우미 : 33,971,000원 *

 1교 =
33,971,000

지구살리기 실천학교 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

지도자 여비 지원 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

기숙사 운영비 : 720,000원 * 1교 = 720,000

2.기타이전수입 2,500 1,000 1,500

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.기타공공이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500 교생실습비 : 100,000원*15명 = 1,500,000

2.자체수입 612,700 630,700 -18,000

1.학부모부담수입 599,500 617,500 -18,000

1.수익자부담수입 599,500 617,500 -18,000

1.급식비 176,000 176,000 0

1.급식비 156,200 156,200 0

2.우유급식비 19,800 19,800 0

2.방과후학교활동비 132,000 150,000 -18,000

1.방과후학교활동비 132,000 150,000 -18,000 방과후활동비 : -18,000,000원*1교 = -18,000,000

3.현장체험학습비 228,000 228,000 0

1.현장체험학습비 228,000 228,000 0

4.졸업앨범비 14,000 14,000 0

1.졸업앨범비 14,000 14,000 0

5.기숙사비 49,500 49,500 0

1.기숙사비 49,500 49,500 0

2.행정활동수입 13,200 13,200 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 7,200 7,200 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 61,629 1,000 60,629

1.전년도이월금 61,629 1,000 60,629

1.순세계잉여금 39,180 1,000 38,180

1.순세계잉여금 39,180 1,000 38,180

1.순세계잉여금 39,180 1,000 38,180 2021학년도 순세계잉여금 : 38,179,803원*1교= 38,180,000

2.정산대상재원사용잔액 22,449 0 22,449

1.정산대상재원사용잔액 22,449 0 22,449

1.정산대상재원사용잔액 22,449 0 22,449
2021학년도 재정결함보조금정산액 : 

22,448,453원*1교 =
22,449,000

세입합계 7,270,800 6,919,365 351,435
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,462,958 4,395,894 67,064

1.교직원보수 3,631,500 3,631,500 0

1.사립학교 교원보수 3,228,270 3,228,270 0

1.기본급 2,009,301 2,009,301 0

1.봉급 2,009,301 2,009,301 0

2.정액수당 876,710 876,710 0

1.정근수당 211,504 211,504 0

2.성과상여금 155,396 155,396 0

3.가족수당 31,200 31,200 0

4.육아휴직수당 15,300 15,300 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 109,500 109,500 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,300 3,300 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 37,440 37,440 0

10.관리업무수당 5,672 5,672 0

11.정액급식비 61,320 61,320 0

12.명절휴가비 198,858 198,858 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.기타수당 27,540 27,540 0

3.초과근무수당 137,581 137,581 0

1.시간외근무수당 137,581 137,581 0

4.부담금 204,678 204,678 0

1.교직원법정부담금 204,678 204,678 0

2.사립학교 직원보수 403,230 403,230 0

1.기본급 230,366 230,366 0

1.봉급 230,366 230,366 0

2.정액수당 107,218 107,218 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 23,701 23,701 0

2.성과상여금 19,892 19,892 0

3.대우공무원수당 1,451 1,451 0

4.가족수당 6,480 6,480 0

5.위험근무수당 360 360 0

6.정액급식비 10,080 10,080 0

7.명절휴가비 23,319 23,319 0

8.연가보상비 7,235 7,235 0

9.특수직무수당 2,160 2,160 0

10.직급보조비 12,540 12,540 0

3.초과근무수당 18,644 18,644 0

1.시간외근무수당 18,644 18,644 0

4.부담금 47,002 47,002 0

1.교직원법정부담금 47,002 47,002 0

2.기타 교직원보수 773,521 742,394 31,127

1.교직원대체인건비 773,521 742,394 31,127

1.기간제교원인건비 742,394 742,394 0

1.기간제교원인건비 742,394 742,394 0

2.운동부지도자 인건비 31,127 0 31,127

1.기간제직원인건비 27,880 0 27,880
(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

27,680,000원*1교 =
27,680,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

200,000원*1교 =
200,000

2.기간제직원법정부담금 3,247 0 3,247
(성립전_1추)운동부지도자 법정부담금 : 

3,247,000원*1교 =
3,247,000

3.교직원 복지 및 역량강화 57,937 22,000 35,937

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 53,937 18,000 35,937

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교직원맞춤형복지비 35,937 0 35,937

1.맞춤형복지비 35,937 0 35,937
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

35,937,000원*1교 =
35,937,000

4.교직원복지운영 11,000 11,000 0

1.교직원복지비 11,000 11,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,488,261 1,391,059 97,202

1.급식 관리 1,278,028 1,278,028 0

1.학교급식운영 1,278,028 1,278,028 0

1.영양사인건비 45,712 45,712 0

1.기간제직원인건비 42,172 42,172 0
기본급 : 경정(2,039,910원*12월)-기정

(2,040,000원*12월)=
-1,000

초과근무수당 : 경정(395,010원*12월)-기

정(395,000원*12월)=
1,000

2.기간제직원법정부담금 3,540 3,540 0

2.조리원인건비 405,584 405,584 0

1.기간제직원인건비 378,584 378,584 0

2.기간제직원법정부담금 27,000 27,000 0

3.급식재료구입비 729,260 729,260 0

1.급식용식재료비 729,260 729,260 0
로컬푸드 : 경정(3,595,300원*10월)-기정

(3,595,400원*10월)=
-1,000

친환경농산물 : 경정(9,241,900원*10월)-

기정(9,241,800*10월)=
1,000

4.우유급식비 19,800 19,800 0

1.우유급식비 19,800 19,800 0

5.급식운영비 77,672 77,672 0

1.일반수용비 38,914 38,914 0

2.전기요금 10,800 10,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 15,878 15,878 0

4.연료비 11,400 11,400 0

5.기타공공요금 100 100 0

6.여비 220 220 0

7.일반업무추진비 360 360 0

2.기숙사 관리 49,500 49,500 0

1.기숙사운영 49,500 49,500 0

1.기숙사운영비 11,970 11,970 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.학생복지비 1,130 1,130 0

2.기숙사직원인건비 37,530 37,530 0

1.기간제직원인건비 35,670 35,670 0

2.기간제직원법정부담금 1,860 1,860 0

3.보건관리 79,633 41,731 37,902

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,182 19,211 35,971

1.[국고]학교안전공제회비 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

2.학생건강검사 7,851 7,851 0

1.학생복지비 7,851 7,851 0

3.보건실운영 2,960 2,960 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 1,800 1,800 0

4.감염병 예방관리 8,400 8,400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 8,400 8,400 0

5.방역활동도우미 인건비 33,971 0 33,971

1.기간제직원인건비 30,861 0 30,861
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

30,861,000원*1교 =
30,861,000

2.기간제직원법정부담금 3,110 0 3,110
(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 3,110,000원*1교 =
3,110,000

2.학교환경위생관리 24,451 22,520 1,931

1.먹는물관리 9,051 7,120 1,931

1.일반수용비 9,051 7,120 1,931
정수기유지보수 : 경정(37,920원*14대*12월)-기

정(20,000원*14대*12월+45,000*2대*12월)=
1,931,000

2.공기질측정 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.학생복지 81,100 21,800 59,300

1.학생복지운영 81,100 21,800 59,300

1.졸업앨범제작 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.통학차량(임차)운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 2,300 2,300 0

3.학생교복구입 59,300 0 59,300

1.학생복지비 59,300 0 59,300
(성립전_1추)교복구입 : 58,500,000원*1교

 =
58,500,000

(성립전_1추)교복품질검사 : 800,000원*1

교 =
800,000

4.기타학생복지 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

3.기본적 교육활동 505,120 417,720 87,400

1.교과 활동 141,900 111,900 30,000

1.교과활동지원 105,400 75,400 30,000

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학력신장 20,400 20,400 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학생자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.고교학점제 준비학교 운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0

5.멘토초청학과별진로멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.수학교육나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.맞춤형학습 두드림 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)맞춤형학습 강사비 : 30,000

원*100시간 =
3,000,000

9.자신감프로젝트 24,000 0 24,000

1.운영수당 16,680 0 16,680
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*9명*34회 

=
15,300,000

(성립전_1추)면접위원 수당 : 60,000원*23

명 =
1,380,000

2.교육운영비 6,025 0 6,025
(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*9회*9

과목 =
3,645,000

(성립전_1추)업무지원 : 130,000원*9회 = 1,170,000

(성립전_1추)학생교통비지원 : 20,000원

*10명*2회 =
400,000

(성립전_1추)학습교구구입 : 6,000원*15명

*9과목 =
810,000

3.학생복지비 935 0 935 (성립전_1추)방역물품구입 : 90,000원*4매+69,000원*4개

+90,000원*2개+7,500원*8개+59,000원*1세트 =
935,000

4.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*8명*3회

 =
360,000

10.지구살리기 실천학교 3,000 0 3,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,700 0 2,700 지구살리기 실천학교 : 2,700,000원*1교 = 2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 지구살리기 협의회 : 300,000원*1교 = 300,000

2.국어 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.저자와의만남 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 14,000 14,000 0

1.교과운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.체육 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.학습준비물 4,100 4,100 0

7.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 363,220 305,820 57,400

1.자율활동 21,600 21,600 0

1.학생회활동지원 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

2.학예회 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 298,800 239,400 59,400

1.수학여행 248,400 189,000 59,400

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 239,400 180,000 59,400
(성립전_1추)수학여행용역 : 59,400,000원

*1교 =
59,400,000

2.수련활동 25,600 25,600 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 24,000 24,000 0

3.현장학습 24,800 24,800 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 24,000 24,000 0

3.동아리활동 7,000 7,000 0

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.봉사활동 0 2,000 -2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.노인복지시설 봉사 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
봉사활동 : 경정0원-기정(2,000,000원*1

회)=
-2,000,000

5.진로활동 35,820 35,820 0

1.진로체험활동 8,450 8,450 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 8,150 8,150 0

2.진로체험프로그램 27,370 27,370 0

1.교육운영비 27,370 27,370 0

4.선택적 교육활동 257,200 215,900 41,300

1.방과후학교 운영 166,800 150,000 16,800

1.방과후학교운영 166,800 150,000 16,800

1.교과프로그램 150,000 150,000 0

1.운영수당 150,000 150,000 0
강사료 : 경정(30,000원*500시간*10월

-1,000원)-기정(30,000원*500시간*10월)=
-1,000

방과후자유수강권 : 1,000원*1교 = 1,000

2.방과후학교 운영 16,800 0 16,800

1.전기요금 10,000 0 10,000
(성립전_1추)방과후학교 냉난방기 운영 전

기요금 : 1,000,000원*10월 =
10,000,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)방과후학교 학습 교구구입 : 

20,000원*340개 =
6,800,000

2.독서활동 20,900 20,900 0

1.독서활동운영 20,900 20,900 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 10,900 10,900 0

1.교육운영비 10,900 10,900 0

3.교기육성 69,500 45,000 24,500

1.교기운영 69,500 45,000 24,500

1.핸드볼부운영 23,700 22,200 1,500

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.여비 3,500 2,000 1,500 학생인솔여비 : 1,500,000원*1명 = 1,500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 15,400 15,400 0

2.펜싱부운영 24,300 22,800 1,500

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.여비 3,500 2,000 1,500 학생인솔여비 : 1,500,000원*1명 = 1,500,000

3.교육운영비 16,000 16,000 0

3.핸드볼부지원 12,500 0 12,500

1.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)육성종목 운영비 교통비 포함

 : 12,500,000원*1교 =
12,500,000

4.펜싱부지원 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)육성종목 운영비 교통비 포함

 : 9,000,000원*1교 =
9,000,000

5.교육활동 지원 163,754 123,754 40,000

1.교무업무 운영 71,554 71,554 0

1.교무학사운영 71,554 71,554 0

1.교무실무사인건비 43,294 43,294 0

1.무기계약직원인건비 39,553 39,553 0

2.무기계약직원법정부담금 3,741 3,741 0

2.교무학사운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

3.교육활동홍보 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육과정평가 7,860 7,860 0

1.교육운영비 7,860 7,860 0

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 11,800 8,800 3,000

1.학생생활상담지도 6,800 6,800 0

1.학생생활지도 운영 1,900 1,900 0
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1.학생복지비 1,900 1,900 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,400 2,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 5,000 2,000 3,000

1.피해학생지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.가해학생선도 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.학교폭력맞춤형대응 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 30,000원

*100시간 =
3,000,000

3.학습지원실 운영 13,400 13,400 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 6,000 6,000 0

1.학교정보화지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기타 학습지원실 운영 5,900 5,900 0

1.진학실운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.교육여건 개선 67,000 30,000 37,000

1.교육환경개선 67,000 30,000 37,000

1.교실환경개선 60,000 30,000 30,000

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 50,000 20,000 30,000
내부비품 교체분 구입 : 경정(800,000원

*50개)-기정(200,000원*50개)=
30,000,000

2.특별교실 환경개선 7,000 0 7,000

1.시설비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)상담실 환경개선 : 7,000,000

원*1교 =
7,000,000

6.학교 일반운영 363,287 355,038 8,249

1.학교기관 운영 76,836 74,350 2,486

1.부서기본운영 76,836 74,350 2,486

1.교장실운영 6,132 6,132 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 46,036 43,550 2,486

1.일반수용비 36,534 34,710 1,824
사무용기기 유지보수비 : 경정(405,000원

*12월)-기정(253,000원*12월)=
1,824,000

2.기타공공요금 1,702 1,040 662
퇴직연금운용수수료 : 경정(1,061,740원*1

년)-기정(400,000원*1년)=
662,000

3.여비 4,800 4,800 0

4.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 20,668 20,668 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.여비 14,400 14,400 0

3.일반업무추진비 2,968 2,968 0

4.연구부운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.시설 장비 유지 284,451 278,688 5,763

박진성 2022년 04월 18일 09시 39분 35초 18 전라북도교육청 전북제일고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 284,451 278,688 5,763

1.공공요금및제세공과금 112,580 118,382 -5,802

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.전기요금 54,000 60,000 -6,000
전기요금 : (4,500,000원*12월) - 

60,000,000원 =
-6,000,000

3.상하수도료 36,000 36,000 0

4.기타공공요금 13,580 13,382 198
기타공공요금 : 경정(40,000원*12월)-기정

(28,200원*10월)=
198,000

2.연료비 14,000 16,050 -2,050

1.연료비 14,000 16,050 -2,050
냉난방용 기기 유류비 : 경정(400,000원*5

월)-기정(1,350원*200L*3회*5월)=
-2,050,000

3.시설관리용역 33,887 28,272 5,615

1.일반수용비 33,887 28,272 5,615
냉난방시설관리용역비 : 경정(440,000원

*12월)-기정(200,000원*12월)=
2,880,000

3종 시설 정기점검 용역비 : 경정(4,800,000원*1

년)-기정(2,500,000원*1회)=
2,300,000

기타시설관리용역비 : 경정(262,700원*10

월)-기정(219,200원*10월 )=
435,000

4.시설일반관리 42,102 32,102 10,000

1.일반수용비 40,000 30,000 10,000
시설관리 목재 구입 : 경정(50,000원*20

개)-기정(50,000원*10개*4분기)=
-1,000,000

소규모수선비 : 경정(700,000원*50회)-기

정(600,000원*40회 )=
11,000,000

2.학생복지비 2,102 2,102 0

5.화장실관리 44,000 46,000 -2,000

1.일반수용비 44,000 46,000 -2,000
소규모수선비 : 경정0원-기정(250,000원*4

분기)=
-1,000,000

화장실소모품구입 : 경정0원-정(250,000원

*4분기)=
-1,000,000

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.당직관리 36,882 36,882 0

1.기간제직원인건비 28,782 28,782 0

2.일반수용비 6,240 6,240 0

3.기간제직원법정부담금 1,860 1,860 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0
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1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설확충 및 개선 20,000 20,000 0

1.시설확충및개선 20,000 20,000 0

1.체육관 개선 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

세출합계 7,260,580 6,919,365 341,215
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